
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580 Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

vícios que os tornem ilegais ou revogando-os por motivo de 
conveniência ou oportunidade, conforme disposição prevista no 
art. 49 da Lei nº 8.666/93
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do parecer jurídico 
constante nos dos autos do referido processo.
R E S O L V E:
I - ANULAR o procedimento licitatório tombado sob a modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/SESPA/201, com fulcro no art. 49 
da Lei Federal nº 8.666/93 c.c. art. 30 do Decreto Estadual nº 
2.069/2006.
II – Encaminhe-se os autos á CPL, para as providencias 
pertinentes junto ao SICAF
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15 de março de 2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 290938
PORTARIA N° 236, DE 15 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/166423 no qual diz res-
peito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da Portaria nº 078, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 
23/01/2017), prorrogado pela Portaria nº 182, de 20 de março 
de 2017, redesignado pela PORTARIA N° 365, de 19 de maio de 
2017, prorrogado PORTARIA N° 558, de 19 de julho de 2017, 
redesignado pela Portaria nº 604, de 12 de setembro de 2017, 
prorrogado pela Portaria nº 784, de 13 de novembro de 2017 e 
redesignado pela Portaria nº 067, de 15 de janeiro de 2018, para 
apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor do 
servidor Rui José Borralho dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 20/03/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de 
elaborar o relatório fi nal e prosseguir nos trabalhos de apuração 
dos fatos descritos no processo nº 2012/166423.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  15  DE MARÇO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 291280
Secretaria de Estado de Saúde Pública
A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, através 
da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde 
– DGTES, considerando a Lei 07/91 (Art 1° - Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional, de qualquer dos Poderes 
do Estado, inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público, 
poderão contratar pessoal por tempo determinado para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público), 
considerando ainda o não preenchimento das vagas descriminadas 
abaixo via Processo Seletivo Simplifi cado, convoca profi ssionais 
Médicos, Biomédicos e Farmacêuticos - Bioquímicos, de acordo 
com as especialidades abaixo relacionadas, interessados 
em desenvolver atividades no âmbito desta Secretaria, a 
comparecerem na Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, situada na Av. João Paulo II, Nº 602 - Térreo, Marco, 
Belém-PA, devidamente munidos de Curriculum Vitae ou realizar 
envio do arquivo digital para o e-mail curriculum@sespa.pa.gov.
br, no prazo de 03 (três) dias corridos, no período de 20/03/2018 
a 22/03/2018. A seleção de que trata esta chamada pública será 
realizada mediante aplicação de Análise Curricular.
A entrega de currículos na Diretoria de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde poderá ser realizada no horário de 08h00min 
as 17h00min, e por e-mail até às 23h59min do dia 22/03/2018.
Unidades de Atuação, Especialidades e quantitativo de vagas: 
CAPS Santarém: Médico especialista em Psiquiatria (01 vaga); 
Hospital Regional de Salinópolis: Médico Especialista em 
Ginecologia e Obstetrícia (01 vaga); Laboratório Central do Estado 

do Pará – LACEN*: Biomédico, com especialização em Citologia 
Clínica ou Citopatologia (01 vaga), Farmacêutico-Bioquímico, 
com especialização em Citologia Clínica ou Citopatologia 
(03 vagas); URE Marcelo Cândia: Médico especialista em 
Dermatologia na área de Hansenologia, para atuar na assistência 
e em treinamentos no interior do Estado (02 vagas).
*Para as funções de Biomédico, com especialização em Citologia 
Clínica ou Citopatologia, Farmacêutico-Bioquímico, com 
especialização em Citologia Clínica ou Citopatologia, além da 
análise curricular, os candidatos serão submetidos à entrevista 
presencial e prova prática.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 291221
PORTARIA N° 237, DE 15 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/127204 no qual diz res-
peito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria nº 075, de 18 de janeiro de 2017, prorrogado pela 
Portaria nº 183, de 20 de março de 2017, redesignado pela POR-
TARIA N° 366, de 19 de maio de 2017, prorrogado pela Portaria 
nº 560, de 19 de julho de 2017, redesignado pela Portaria 603 
de 12 de setembro de 2017, prorrogado pela Portaria nº 782, 
de 13 de novembro de 2017 e redesignado pela Portaria nº 068, 
de 15 de janeiro de 2018, para apurar indícios de irregularidade 
administrativa em desfavor dos senhores Vera Lúcia Cecim dos 
Santos e Fábio Cincinato Santiago Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o 
processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 20/03/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade 
de prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2012/127204.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  15 DE MARÇO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 291281
10°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
010/2013
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2018
VIGÊNCIA: 10/03/2018 a 09/04/2018
OBJETO: Prorrogação de vigência e Suplementação dos recursos 
fi nanceiros.
VALOR: 49.500,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE: 0103/0103003245/0303003245/0130/0130004499
PARTÍCIPES:                    
Benefi ciário ente Público: Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 290633
PORTARIA N° 238, DE 15 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/469974 no qual diz res-
peito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da Portaria nº 077, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 
23/01/2017), prorrogado pela Portaria nº 184, de 20 de março 
de 2017, redesignado pela PORTARIA N° 367, de 19 de maio 
de 2017, prorrogado pela PORTARIA N° 559, de 19 de julho de 
2017, redesignado pela Portaria nº 605, de 12 de setembro de 
2017, prorrogado pela Portaria nº 783, de 13 de novembro de 
2017 e redesignado pela Portaria nº 069, de 15 de janeiro de 
2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor dos senhores Maria Conceição de Souza Oliveira, José 

Raimundo da Silva Arias e Carlos Conde Rodrigues Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
20/03/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, tendo em vista a necessidade 
de prazo para a elaboração do relatório fi nal e conclusão dos 
trabalhos no processo nº 2012/469974.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  15  DE MARÇO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 291282

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 03
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de 
Novo Progresso, no período de 26/02 a 02/03/2018. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 23/02/2018
Vigência: 23/02/2018 a 20/03/2018
Credenciamento: 011/2017
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00023/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal
Contratado: Adailton de Jesus Gomes Costa - CPF. Nº 
011.954.392-37
Endereço:  TV. Santa Luiza, n° 865 – Bairro: Amparo – Santarém 
- PA
CEP: 68.035-560
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 290947
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 06
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia – Módulo III, no município de Belém, no período 
de 27/02/18, 11/05/18 e 06/07/18. Totalizando 24 horas-aula.
Valor Total: 1.440,00
Data da Assinatura: 23/02/2018
Vigência: 23/02/2018 a 20/03/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00022/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Maria do Socorro Lucas Bandeira - CPF. Nº 
237.562.502-10
Endereço: AV. Senador Lemos, nº 3253– Torre Marin APTº 702 
A - Bairro: Sacramenta – Belém - PA
CEP: 66.120-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 290972


